
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE N.  199 DEL 14 OTTOBRE 2024 

 
 
OGGETTO: Servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi a pressione e particolari 

LOTTO A (CER 20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*). DETERMINA 

A CONTRARRE.  

 

 

Premesso che: 

A seguito di specifica procedura di gara, con Determina n° 280 del 21.12.2022, il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento delle vernici e  dei rifiuti pericolosi provenienti dai centri di 

raccolta consortili (CER 20.01.27 - CER 20.01.28 - CER 15.01.11 – CER 16.01.07 - CER 20.01.19 

-  CER 20.01.16 -  CER 20.01.29 -  CER 16.05.04 - CER 16.05.05 -  CER 15.02.03 -  CER 13.07.01 

- CER 17.06.05 -  CER 20.01.13 - CER 20.01.30), venne affidato alla ditta “Rosso Srl” di Fossano 

(Cn), per la durata di anni tre decorrenti dal 01.01.2023 (eventualmente rinnovabili per un ulteriore 

periodo massimo di tre anni), per un importo complessivo di € 398.430,00 oltre Iva (cui vanno 

aggiunti € 5.160,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), derivante dal ribasso del 

16,47% sull’importo posto a base di gara. 

Stante la necessità di procedere con il servizio di raccolta e smaltimento di ulteriori rifiuti pericolosi 

a pressione e particolari non rientranti nella sopra citata procedura di gara, ovvero i seguenti rifiuti:  

 CER 20.01.15* (sostanze alcaline),  

 CER 20.01.14* (acidi),  

 CER 20.01.17* (prodotti fotochimici),  

 CER 16.05.04* (GPL uso domestico - gas in contenitori a pressione, compresi gli halon, 

contenenti sostanze pericolose),  

 CER 16.05.05* (gas in contenitori a pressione, diversi da quelli di cui alla voce 16.05.04*, 

quali bombole gas / elio / anidride carbonica),  

 CER 16.05.04* - CAMPING GAS (gas in contenitori a pressione, compresi gli halon, 

contenenti sostanze pericolose, quali cartucce post consumo), 

con Determina n° 144 del 26.05.2023, tale servizio venne affidato alla ditta “Amambiente Srl” di 

Lagnasco (Cn), per un periodo di cinque anni a far data dal mese di maggio 2023 e per un importo 

complessivo stimato di € 39.900,00 oltre IVA. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

A seguito del raggiungimento dell’importo massimo dell’affidamento di cui alla sopraccitata 

Determina 144/2023, nelle more di esecuzione di una nuova procedura di gara, tenuto conto 

dell’imprevisto incremento delle quantità di tali rifiuti conferiti da parte delle utenze presso i centri 

di raccolta, al fine di garantirne la necessaria e indispensabile continuità, con Determina n° 59 del 

25.03.2024, il medesimo è stato integrato per l’importo complessivo stimato di € 139.000,00 oltre 

IVA. 

In ragione di quanto sopra esposto, occorre individuare un fornitore qualificato per il servizio di 

ritiro e smaltimento dei rifiuti pericolosi a pressione e particolari da raccogliere presso i centri di 

raccolta consortili che, per ragioni di ottimizzazione del servizio e ricerca delle migliori condizioni 

economiche complessive sul mercato, si reputa ottimale suddividere in due lotti distinti, come di 

seguito precisato: 

LOTTO A, per i rifiuti CER 20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*; 

LOTTO B, per i rifiuti- CER 16.05.05*; 

 

A tale proposito, con Determina a contrarre n° 66 del 26.03.2024, venne disposto di affidare il 

servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi a pressione e particolari LOTTO A (CER 

20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*), provenienti dai centri di raccolta 

consortili gestiti dal Società, per un periodo di 4 anni, a far data dall’aggiudicazione, eventualmente 

prorogabile per un ulteriore periodo di anni 3, al prezzo a base d’asta di € 509.800,00 oltre Iva (oltre 

€ 800,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da determinarsi a misura tramite 

l’applicazione del costo unitario di 2 € + IVA per ciascun FIR), tramite: 

• una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

• l’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. 36/2023; 

 

Entro il termine per la presentazione delle offerte, stabilito nel bando di gara, è pervenuta 

unicamente l’offerta della ditta “Amambiente Srl” di Lagnasco (Cn). 

Nel corso della seduta pubblica di apertura delle offerte, svoltasi in data 13.05.2024, è stata 

constatata l’illeggibilità dell’offerta economica presentata dalla ditta partecipante (come da relativo 

verbale della seduta) e pertanto, ne è stata disposta l’esclusione.  



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

La procedura di gara, conseguentemente, è risultata deserta (come da Determina n° 102 del 

20.05.2024).  

 

Al fine di garantire la necessaria e indispensabile continuità del servizio in oggetto, si rende ora 

necessario dare avvio ad una nuova procedura di gara, relativamente al lotto A. 

 

L’oggetto ed il fine dell’appalto consistono nel servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti 

pericolosi a pressione e particolari LOTTO A (CER 20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - 

CER 16.05.04*) provenienti dai centri di raccolta consortili gestiti dalla stazione appaltante (Alba – 

C.so Bra, Alba – Via Ognissanti, Bra – C.so Monviso, Bra – fraz. Pollenzo, Canale, Priocca, Montà, 

Monticello d’Alba, Neive, Santo Stefano Belbo, Narzole, Novello, Sommariva del Bosco, 

Pocapaglia, Cherasco, Cervere, Marene, La Morra), per un periodo di 4 anni, a far data 

dall’aggiudicazione, fatta salva la facoltà per la stazione appaltante di rinnovare per un ulteriore 

periodo massimo di anni 3. 

Le modalità di aggiudicazione dell’appalto sono previste tramite una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

L’aggiudicazione della gara avverrà sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 

comma 4 e 7 del D.lgs. 36/2023. 

L’importo stimato a base di gara, sulla scorta delle stime effettuate (come da elenco sottostante) e dei 

correnti valori di mercato, è pari a 509.800,00 € (diconsi cinquecentonovemilaottocento/00 (oltre € 

800,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

 

• CER 20.01.15* (sostanze alcaline) = 200 kg, pari a 50 kg/anno; 

• CER 20.01.14* (acidi) = 400 kg, pari a 100 Kg/anno; 

• CER 20.01.17* (prodotti fotochimici) = 200 kg, pari a 50 Kg/anno; 

• CER 16.05.04* (GPL uso domestico) = 3.200 kg, pari a 800 Kg/anno, ovvero 600 

bombole/anno pari a 2.400 bombole totali nel periodo di 4 anni. 

Per tale tipologia di rifiuto è prevista la suddivisione in base al volume dei contenitori, ovvero 

per le seguenti fasce: 

- Volume fino a 5 litri 

- Volume compreso tra 5 e 25 litri 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

- Volume compreso tra 25 e 50 litri) 

• CER 16.05.04* (cartucce Camping GAS) = 400 cartucce, pari a 100 cartucce/anno; 

In caso di rinnovo per ulteriori anni 3, l’importo complessivo ascende a € 892.150,00 oltre IVA (oltre 

€ 1.400,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). 

In particolare i costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso sono quantificati a misura, per l’importo 

di 2 € + IVA per ogni prelievo, ovvero per ogni FIR e pertanto gli importi per gli oneri della sicurezza 

sopra stimati sono da intendersi puramente indicativi al solo fine di determinare il valore complessivo 

dell’appalto. 

Qualora, inoltre, la stazione appaltante intenda disporre l’affidamento integrativo di servizi analoghi 

sino alla concorrenza del quinto del valore complessivo, ai sensi dell’art. 120, comma 9) del D.Lgs 

36/2023, l’importo stimato sarà pari a € 1.070.580,00 oltre Iva (oltre € 1.680,00 quali oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso). 

Le principali clausole contrattuali sono contenute nel bando di gara, comprensivo di disciplinare e 

capitolato speciale di appalto, facente parte integrante del presente provvedimento.  

I criteri di selezione degli operatori economici e di valutazione delle offerte prevedono:  

 una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite idonei 

avvisi su GUCE, DBNCP e piattaforma di e-procurement aziendale;  

 L’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D.lgs. 36/2023. 

Tale avviso pubblico e la documentazione di gara prevede l’ammissione alla procedura di tutti gli 

operatori economici in possesso dei seguenti requisiti:  

a) requisiti di carattere generale di cui al Titolo IV – Capo II del codice dei contratti pubblici (D. 

Lgs. n. 36/2023); 

b) iscrizione alla Camera di Commercio per l'attività corrispondente o comunque compatibile con 

quella oggetto del presente appalto; 

c) Iscrizione all’Albo Gestori Rifiuti alla categoria 1, oppure cat. 4 e cat. 5 e classe capiente in 

relazione alla tipologia e quantità di rifiuti in oggetto o, in alternativa, quanto previsto al 

successivo punto f. 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

d) disponibilità di un impianto di trattamento o stoccaggio, autorizzato ai sensi del D.Lgs 152/2006 

e s.m.i., ovvero delle disposizioni vigenti in materia di trattamento rifiuti, per la tipologia e 

quantità minime di rifiuti oggetto del presente appalto. 

e) in caso di intermediazione: iscrizione all’Albo Gestori Rifiuti alla categoria 8 e classe capiente in 

relazione alla tipologia e quantità di rifiuti in oggetto. In tal caso dovrà essere dimostrato il 

possesso anche delle iscrizioni e autorizzazioni di cui ai precedenti punti c. e d. da parte degli 

operatori individuati. 

f) Nel caso l’operatore partecipante sia il soggetto gestore dell’impianto di trattamento e/o 

stoccaggio dei rifiuti in oggetto, è obbligatorio il possesso del requisito di cui al precedente punto 

d., mentre dovrà dimostrare la disponibilità di un trasportatore in possesso dell’iscrizione di cui 

al punto c. 

g) D.U.R.C. regolare e in corso di validità 

 

Ciò premesso, il sottoscritto Direttore, in forza della procura conferitagli con atto notarile in data 14 

ottobre 2019 Rep. N. 1.401/1.076.  

Visto l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, di forniture, di beni 

e di servizi”.  

Visto l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023  

Visto il provvedimento del consiglio di amministrazione in data 5 agosto 2019 sulla ricognizione 

delle modalità di affidamento dei servizi, forniture e lavori.  

Considerato lo statuto societario alla luce delle modifiche apportate con la Deliberazione 

dell’Assemblea straordinaria in data 15/07/2020 in particolare ai poteri del Direttore Generale. 

 

DETERMINA: 

 

a) di affidare il servizio di raccolta e smaltimento rifiuti pericolosi a pressione e particolari LOTTO 

A (CER 20.01.15* - CER 20.01.14* - CER 20.01.17* - CER 16.05.04*), provenienti dai centri di 

raccolta consortili gestiti dal Società, per un periodo di 4 anni, a far data dall’aggiudicazione, 

eventualmente prorogabile per un ulteriore periodo di anni 3, al prezzo a base d’asta di € 509.800,00 

oltre Iva (oltre € 800,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, da determinarsi a misura 

tramite l’applicazione del costo unitario di 2 € + IVA per ciascun FIR), che divengono € 892.150,00 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

+ Iva (oltre € 1.400 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in caso  di rinnovo per ulteriori 

anni 3 e € 1.070.580,00 + Iva (oltre € 1.680,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) in 

caso di affidamento integrativo di servizi analoghi sino alla concorrenza del quinto del valore 

complessivo, tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.  

 l’aggiudicazione del servizio secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del 

D.Lgs. 36/2023; 

b) di approvare il capitolato speciale di appalto e il disciplinare, con annessi allegati, relativi alla 

suddetta procedura, anche se non materialmente allegati che costituiscono parte integrante del 

presente provvedimento. 

c) di dare atto che il RUP della procedura per l’affidamento del servizio in oggetto è il sottoscritto 

direttore generale della Società 

 
Alba, lì 14 ottobre 2024      

  
       Il Direttore 
Ing. Piero Bertolusso 
Firmato digitalmente 
         

 
 
Visto: il Responsabile dei Servizi Finanziari – Dott. Giuseppe Valsania (firmato digitalmente) 
 


		2024-10-14T07:53:38+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




